令和４年第１２回瑞浪市農業委員会総会議事録

	開催日時
	令和４年１２月２６日（月）
午後　４時００分　開会
午後　４時３０分　閉会

	開催場所
	瑞浪市役所　４階　全員協議会室

	議　　長
	永井　恒　会長

	出席委員

（１７名）

	委員
	鵜　飼　重　光
	安　田　清　和

	渡　邉　美　孝
	永　井　　　恒

	大　山　理　晴
	勝　股　増　夫

	鈴　木　録　郎
	奥　村　正　子

	日比野　由美子
	土　屋　敏　子

	農地利用最適化推進委員
	岩　嶋　貞　夫
	加　納　富　雄

	伊　藤　道　子
	勝　股　重　雄

	三　輪　徳　夫
	櫻　井　公　紀

	渡　邉　俊　美

	欠席委員
（６名）

	足　立　正　之
	有　我　俊　春

	伊　藤　征　史
	板　橋　仁　晃

	水　野　安　喜
	板　橋　茂　晴

	事務局
	局　　長　市　原　　憲
局長補佐　森　本　英　樹
主　　事　日比野　有　真
事務職員　大　竹　喜　彦
農林課　田　澤　晴　日

	付議事項

議第１号　農地法第３条の規定による許可申請について

議第２号　農地法第５条の規定による許可申請について
議第３号　農地の利用変更届について
議題４号　農地改良届について
議第５号　農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利用集積計画について
付議の内容については別紙のとおり

	永井会長

	（挨拶）
ただ今から令和４年第１２回瑞浪市農業委員会総会を開会いたします。

瑞浪市農業委員会の会議規則第３条の規定により、議長は、会長が務めることになっておりますので、私が、議長の職を務めさせていただきます。
本日の出席委員は、農業委員１０名、推進委員７名でありますので、「農業委員会等に関する法律第２７条第３項」の定足数であります過半数に達しており、総会は成立いたしました。

それでは議事日程に従って進めてまいりますので、委員各位のご協力をお願いいたします。

	議　長
	　日程第１、「議事録署名委員の指名について」、これを議長から指名させていただくことにご異議はありませんか。

	委　員
	（異議なしの声）

	議　長
	　それでは異議ないものと認め、議事録署名委員は、鵜飼　重光委員と岩嶋　貞夫委員の２名を指名いたします。

なお、本日の議事録書記は、事務局を指名いたします。
それでは、日程第２に入ります。

議第１号「農地法第３条の規定による許可申請について」を議題といたします。
併せて、関連のある議第３号「農地の利用変更届について」と議第４号「農地改良届について」を議題といたします。
なお、審議については、個別で行います。
では、議第１号について、安田　清和委員、説明をお願いします。

	安田委員
	去る１２月２０日に、渡邉　美孝委員、加納　富雄委員、森本事務局長補佐、日比野主事、私の５名で現地確認をいたしました。
農地法第３条の規定による許可申請につきましては３件であります。

　内容といたしましては、田が１０筆で、合計面積５，３６０．６７㎡であります。
詳細については、事務局より説明を求めます。

	日比野主事
	それでは、議第１号「農地法第３条の規定による許可申請について」、ご説明いたします。議案集の２ページから７ページになります。
まずは、３ページをお願いします。
（議案書の内容を説明）

	申請地は、稲津町萩原の水洗公民館の南にあり、譲受人がブルーベリー観光農園を作るために取得するもので、取得後における経営面積は５,７４６㎡で、法第３条における最低経営面積２,０００㎡に達しておりますので、許可に対する問題はないものと考えます。
ここで、３条－１２番と関連があります、議第３号「農地の利用変更届について」と、議第４号「農地改良届について」、ご説明させていただきます。
議案集の２８ページから３１ページをお願いします。
（議案書の内容を説明）
農地の利用変更届は、３０ｃｍの盛土を行い、田から畑への利用変更を行うものです。
農地改良届は、圃場の急傾斜の法面に切土工事を行い、小段をつけることと、排水のための素掘りをするよう農地を改良するものです。
農地改良につきまして、３０ページと３１ページに計画図面を記載しておりますので、ご確認ください。
では、ページを戻りまして、４ページから６ページをお願いします。
（議案書の内容を説明）
申請地は、それぞれ土岐町の市原、土岐町の大草、稲津町萩原にあり、遺言の執行により、相続をするものになります。
取得後における経営面積は６,１５２．６７㎡で、法第３条における最低経営面積２,０００㎡に達しておりますので、許可に対する問題はないものと考えます。
次に、７ページをお願いします。
（議案書の内容を説明）
申請地は、明世小学校の東側にあります。隣接する農地で営農をしている譲受人が、経営拡大のために取得するものです。
取得後における経営面積は３,９７６㎡で、法第３条における最低経営面積２,０００㎡に達しておりますので、許可に対する問題はないものと考えます。
以上、議第１号「農地法第３条の規定による許可申請」、議第３号「農地の利用変更届について」及び議第４号「農地改良届について」に係るご説明とさせていただきます。
ご審議の程、よろしくお願いいたします。

	議　長

	では、これより議第１号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質疑、意見無し）

	議　長

	別段ないようですので、お諮りいたします

議第１号「農地法第３条の規定による許可申請について」、申請のとおり許可することに賛成の委員は、挙手をお願いします。

	委　員
	（全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第１号は、申請のとおり許可することに決定いたします。
次に議第３号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質問・意見無し）

	議　長
	別段、ご質疑やご意見もないようですのでお諮りいたします。
議第３号「農地の利用変更届について」、届けのとおり承認することに賛成の委員は、挙手をお願いします。

	委　員
	(全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第３号は、届けのとおり承認することに決定いたします。
議第４号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質問・意見無し）

	議　長
	別段、ご質疑やご意見もないようですのでお諮りいたします。

議第４号「農地改良届について」、届けのとおり承認することに賛成の委員は、挙手をお願いします。

	委　員
	（質問・意見無し）

	議　長
	全員賛成ですので、議第４号は、届けのとおり承認することに決定いたします。
次に、議第２号「農地法第５条の規定による許可申請について」を議題といたします。
安田　清和委員、説明をお願いします。

	安田委員
	農地法第５条の規定による許可申請につきましては、９件であります。
　内容といたしましては、田が７筆、畑が５筆で、合計面積６，７１５．１１㎡であります。

詳細については、事務局より説明を求めます。

	日比野主事

	それでは、議第２号「農地法第５条の規定による許可申請について」、ご説明いたします。議案集の８ページから２７ページになります。
まずは、議案集の１１ページ、１２ページをお願いします。
（議案書の内容を説明）

申請内容は、農家の後継ぎが申請地を借り、住宅を建築するものです。
申請地は、８月総会において、農振農用地からの除外を審議していただいたもので、令和４年１１月１６日付で農振農用地からの除外が決定しています。
こちらは、申請者が、農家の後継ぎとして住宅を建築するもので、隣接する農地所有者の同意を得ていますので、転用に対し問題ないものと考えます。
続きまして、１３ページ、１４ページをご覧ください。
（議案書の内容を説明）
申請内容は、４区画分の宅地分譲です。
申請地は、都市計画用途区域の第１種住居地域に指定されている第３種農地ですので、転用に対し問題ないものと考えます。
次に、１３ページと１５ページをご覧ください。
（議案書の内容を説明）
申請内容は、３区画の宅地分譲です。
申請地は、都市計画用途区域の近隣商業地域に指定されている第３種農地ですので、転用に対し問題ないものと考えます。
続きまして、１６ページ、１７ページをご覧ください。
（議案書の内容を説明）
申請内容は、申請地の隣に居住する譲受人が、自家用駐車場として利用するものです。
申請地は、都市計画用途区域の第１種住居地域であり、第３種農地ですので、転用に対し問題ないものと考えます。
続きまして、１８ページ、１９ページをご覧ください。
（議案書の内容を説明）
申請内容は、農家の後継ぎが申請地を借り、住宅を建築するものです。
先ほどの５条－５３番と同じく、令和４年１１月１６日付で農振農用地からの除外が決定しています。
申請者が、農家の後継ぎとして住宅を建築するもので、隣接する農地の所有者の同意を得ておりますので、転用に対し問題ないものと考えます。
続きまして、２０ページ、２１ページをご覧ください。
（議案書の内容を説明）
申請内容は、日当たりのいい申請地に、太陽光発電施設を設置するものです。申請面積が、１，０００㎡を超えており、都市計画課の開発協議の対象となりますが、既に協議は完了しております。
申請地は、公共投資の対象となっていない、生産性の低い第２種農地で、隣接する農地所有者の同意を得ていますので、転用に対し問題ないものと考えます。
なお、こちらは昨年１１月総会で審議していただき、許可相当として県に進達しましたが、経産省の定額買取制度（FIT法）の申請が通らなかったことから、一旦、取下げをし、中部電力に売電先を修正し申請がありました。
続きまして、２２ページ、２３ページをご覧ください。
（議案書の内容を説明）
申請内容は、８区画の宅地分譲です。転用面積が、１，０００㎡を超えていますので、都市計画課の開発協議の対象となります。
申請地は、都市計画用途区域の第１種住居地域に指定されている第３種農地ですので、転用に対し問題ないものと考えます。
続きまして、２４ページ、２５ページをご覧ください。
（議案書の内容を説明）
申請内容は、親の土地を借り、一般個人住宅を建築するものです。
申請地は、公共投資の対象となっていない、生産性の低い第２種農地で、隣接する農地所有者の同意を得ていますので、転用に対し問題ないものと考えます。
続きまして、２６ページ、２７ページをご覧ください。
（議案書の内容を説明）
申請内容は、２区画の宅地分譲です。
申請地は、都市計画用途区域の第１種住居地域に指定されている第３種農地ですので、転用に対し問題ないものと考えます。
以上、議第２号「農地法第５条の規定による許可申請」に係るご説明とさせていただきます。
ご審議の程、よろしくお願いいたします。

	議　長
	ありがとうございました。
では、これより議第２号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質疑、意見無し）

	議　長
	別段、ご質疑やご意見もないようですので、お諮りいたします

議第２号「農地法第５条の規定による許可申請について」、申請のとおり許可相当とすることに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	（全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第２号は、申請のとおり許可が相当であるとの意見書を添えて、岐阜県知事に対して進達することに決定します。
次に、議第５号「農業経営基盤強化促進法第十八条の規定による農用地利用集積計画について」を議題といたします。
農林課より、説明をお願いします。

	田澤主事
	それでは、議第５号「基盤強化法第１８条の規定による農用地利用集積計画について」、説明いたします。

　議案集の３２ページから３８ページをお願いします。
（議案書の内容を説明）
以上、議第５号「基盤強化法第１８条の規定による農用地利用集積計画について」の説明とさせていただきます。ご審議の程お願いいたします。

	議　長
	ありがとうございました。では、これより議第５号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質疑、意見無し）

	議　長
	別段、ご質疑やご意見もないようですのでお諮りいたします。

議第５号「基盤強化法第１８条の規定による農用地利用集積計画について」、計画を承認することに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	(全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第３号は、計画を承認することに決定いたします。
以上をもちまして、日程をすべて終了しましたので、総会を閉会します。

以上、事務局が作成した議事録は正確であることを認め、議事録署名委員は
下記のとおり署名、押印する。

令和　　年　　月　　日

・議　　長

・委　　員

・委　　員

- 1 -